

Số: 1046 /BC-ĐHNT

Khánh Hòa, ngày 29 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Việc thực hiện Quy chế Dân chủ ở cơ sở và các văn bản, quy định của Đảng, Ban cán sự đảng Bộ GDĐT năm 2023

A. KHÁI QUÁT CHUNG

1. Quá trình hình thành và phát triển của Trường Đại học Nha Trang

Tiền thân của Trường Đại học Nha Trang (ĐHNT) là Khoa Thủy sản thuộc Học viện Nông Lâm Hà Nội (nay là Trường Đại học Nông nghiệp ở Hà Nội), được thành lập theo Nghị định số 21-NL/TC/NĐ ngày 01/8/1959 của Bộ trưởng Bộ Nông Lâm. Ngày thành lập Khoa Thủy sản 01/8/1959 là điểm mốc đặc biệt, mở đầu cho sự nghiệp đào tạo cán bộ có trình độ đại học cho ngành thủy sản Việt Nam. Đây được coi là Ngày Truyền thống xây dựng và trưởng thành của Trường ĐHTN hiện nay.

Sự phát triển của các ngành kinh tế thuộc khối nông, lâm, ngư nghiệp cần bổ sung lực lượng cán bộ lớn; Trường Đại học (ĐH) Nông nghiệp là nơi duy nhất đào tạo cán bộ các ngành này, nên không đáp ứng đủ cho các địa phương và cơ sở sản xuất. Tại phiên họp ngày 27/7/1966, Hội đồng Chính phủ ra Nghị quyết về việc thành lập Trường Thủy sản, trên cơ sở tách Khoa Thủy sản của Trường Đại học Nông nghiệp và ghép với một trường trung cấp của Tổng cục Thủy sản. Ngày 16/8/1966, Hội đồng Chính phủ ra Quyết định số 155/CP thành lập Trường Thủy sản thuộc quyền quản lý của Tổng cục Thủy sản.

Giữa năm 1976, Trường chuyển từ TP. Hải Phòng vào TP. Nha Trang (tỉnh Khánh Hòa). Cuối tháng 12/1976, Đại hội toàn quốc lần thứ IV của Đảng được tổ chức, ngành Thủy sản được xác định có vị trí quan trọng trong nền kinh tế quốc dân. Kỳ họp thứ nhất Quốc hội khóa IV quyết định thành lập Bộ Hải sản trên cơ sở Tổng cục Thủy sản. Trường Thủy sản chính thức được mang tên Trường ĐHTN Hải Sản. Năm 1981, Chính phủ quyết định đổi tên Bộ Hải sản thành Bộ Thủy sản; tháng 8/1981, Trường ĐHTN Hải sản đổi tên thành Trường ĐHTN Thủy sản. Theo Quyết định số 172/2006/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, kể từ ngày 25/7/2006, Trường chính thức mang tên Trường ĐHTN.

Trải qua hơn 64 năm xây dựng và phát triển (1959-2023), đến nay Trường ĐHTN đã trở thành một cơ sở đào tạo đa ngành, đa lĩnh vực, đa cấp học có uy tín, với nền tảng, thế mạnh là lĩnh vực khoa học - công nghệ biển và thủy sản. Với vị thế là đơn vị đào tạo hàng đầu về khoa học nghề cá và nuôi trồng thủy sản ở cấp quốc gia, Trường ĐHTN tiếp tục giữ vai trò quan trọng trong việc thúc đẩy phát triển kinh tế biển Việt Nam, góp phần cung cấp nguồn nhân lực cần thiết đáp ứng quá trình hội nhập tất yếu của đất nước.

Với những đóng góp quan trọng trong đào tạo và nghiên cứu, Trường ĐHNT đã nhận được nhiều phần thưởng cao quý của Chính phủ như Huân chương Lao động, Huân chương Độc lập cũng như phần thưởng cao quý nhất - Huân chương Anh hùng Lao động thời kỳ đổi mới (vào năm 2006) và nhiều Bằng khen của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban Nhân dân tỉnh Khánh Hòa.

2. Khái quát đặc điểm, tình hình về cơ cấu tổ chức, quản lý; chức năng, nhiệm vụ

Trường ĐHNT là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT), Trường hoạt động theo cơ chế tự chủ và tự chịu trách nhiệm trong tổ chức bộ máy, biên chế, tự chủ một phần tài chính và thực hiện các nhiệm vụ chính trị của Trường song song phối hợp hoạt động để thực hiện nhiệm vụ kế hoạch và định hướng chiến lược chung của Bộ GD&ĐT.

Nhà trường thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn; quyền tự chủ và trách nhiệm giải trình theo quy định của Luật Giáo dục đại học, Luật Giáo dục đại học sửa đổi, bổ sung và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

2.1. Cơ cấu tổ chức, quản lý

Cơ cấu tổ chức của Trường gồm 02 cấp (cấp Trường và cấp đơn vị):

+ Cấp Trường:

- Đảng ủy;
- Hội đồng trường;
- Hiệu trưởng và 03 Phó Hiệu trưởng;
- Hội đồng Khoa học và Đào tạo, các hội đồng và ban tư vấn khác.

+ Cấp đơn vị: gồm 36 đơn vị thuộc và trực thuộc, cụ thể:

+ 31 đơn vị thuộc Trường: 16 đơn vị chức năng (Phòng, Trung tâm, Thư viện, Văn phòng), 11 Khoa, 03 Viện, 01 Trung tâm đào tạo.

+ 05 đơn vị trực thuộc Trường: Viện Nghiên cứu Chế tạo Tàu thủy, Trung tâm Ngoại ngữ, Trung tâm Nghiên cứu và Chế biến thực phẩm, Trung tâm Nghiên cứu giống và Dịch bệnh thủy sản, Trung tâm Nghiên cứu và Phát triển Công nghệ phần mềm.

Đảng bộ hiện có 22 chi bộ trực thuộc với 370 đảng viên, trong đó có 164 đảng viên nữ. Ban Chấp hành Đảng bộ Trường khóa XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 có 15 đồng chí, Ban Thường vụ có 05 đồng chí. Hội đồng trường quyết định cơ cấu tổ chức và số lượng các đơn vị thuộc và trực thuộc theo nhiệm kỳ của Hội đồng trường trên cơ sở Chiến lược phát triển Nhà trường, Nghị quyết của Đảng ủy và tuân thủ các quy định của pháp luật.

2.2. Chức năng, nhiệm vụ được giao

a. Trường ĐHNT thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định của Luật Giáo dục đại học và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

Trường hoạt động theo cơ chế tự chủ và trách nhiệm giải trình trong tổ chức bộ máy, biên chế, tự chủ một phần tài chính và thực hiện các nhiệm vụ trong quy hoạch, kế hoạch phát triển, hoạt động đào tạo, khoa học công nghệ, song song với phối hợp hoạt động để thực hiện nhiệm vụ kế hoạch và định hướng chiến lược chung của Bộ GD&ĐT.

Trường đào tạo nhân lực trình độ cao, nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ và cung cấp dịch vụ chuyên môn đa lĩnh vực, trong đó lĩnh vực thủy sản là thế mạnh, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế xã hội.

b. Các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường thực hiện chức năng, nhiệm vụ quyền hạn theo Nghị quyết số 20/NQ-ĐHNT ngày 27/4/2022 của Hội đồng trường và Quyết định số 500/QĐ-ĐHNT ngày 29/4/2022 của Hiệu trưởng.

3. Các ngành đào tạo, trình độ đào tạo, quy mô đào tạo và đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý

- Các ngành đào tạo: hiện nay, Trường ĐHNT đào tạo 11 ngành trình độ tiến sĩ, 17 ngành trình độ thạc sĩ, 33 ngành trình độ đại học.

- Trình độ đào tạo: Tiến sĩ, Thạc sĩ, Đại học.

- Quy mô đào tạo hiện nay: gần 15.000 sinh viên; 657 học viên cao học và 35 nghiên cứu sinh. Nhà trường đã cung cấp nguồn nhân lực có chất lượng và trình độ cao phục vụ nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, đặc biệt trong lĩnh vực thủy sản và kinh tế biển. Bên cạnh đó, trường cũng đào tạo cho các nước bạn Lào, Campuchia và các nước Bangladesh, Sri Lanka, Ecuador, Ruanda hàng trăm cán bộ kinh tế, kỹ thuật trình độ đại học và sau đại học. Nhà trường có liên kết, hợp tác đào tạo, nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ, trao đổi chuyên gia...

- Đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý: Tổng số đội ngũ nhà giáo, viên chức, người lao động (VC-NLĐ): 662 người, trong đó có 27 Phó giáo sư, 147 Tiến sĩ, 335 Thạc sĩ; 202 người được đào tạo ở nước ngoài trong đó có nhiều cán bộ, giảng viên được đào tạo tại các nước phát triển.

B. NỘI DUNG BÁO CÁO

I. Kết quả việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở giai đoạn 2021-2023

1. Kết quả công tác quán triệt, tuyên truyền chủ trương, quan điểm của Đảng về phát huy quyền làm chủ của nhân dân; các chỉ thị, kết luận của Đảng và quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Đảng ủy, Ban Giám hiệu tiếp tục xác định việc thực hiện Quy chế dân chủ (QCDC) trong Nhà trường là nhiệm vụ quan trọng gắn với xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở, do đó không ngừng đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền giáo dục nhận thức cho VC-NLĐ và sinh viên về đường lối, chủ trương, chính sách và Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy chế, quy định của cấp có thẩm quyền và của Trường với các nội dung, hình thức phù hợp.

Gắn việc thực hiện QCDC ở cơ sở với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVIII nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường ĐHTN lần thứ XXI nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Nội dung phổ biến, quán triệt: Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập; Nghị định số 159/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật Thanh tra về tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Kế hoạch của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở tỉnh Khánh Hòa về nhiệm vụ công tác trọng tâm của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở hằng năm (2021, 2022, 2023); Nghị quyết số 817/NQ-ĐHTN ngày 17/8/2020 của Hội đồng trường về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở trong hoạt động của Trường ĐHTN; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở (Luật số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022); Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.....

Hình thức tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, quan điểm của Đảng, quy định pháp luật liên quan được triển khai phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn của Nhà trường và ứng phó linh hoạt với trong các thời điểm có diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, cụ thể: thông qua hội nghị học tập, quán triệt các Nghị quyết Đảng các cấp, giao ban Hiệu trưởng với các trường đơn vị, sinh hoạt chi bộ, đơn vị thường kỳ; các buổi chào cờ hàng quý, trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử của Nhà trường và đơn vị, qua hệ thống thư điện tử công vụ...

2. Việc ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện QCDC gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

Hội đồng trường ban hành Nghị Quyết số 817/NQ-ĐHTN ngày 17/8/2020 về Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Trường ĐHTN

Năm 2021, tình hình dịch Covid bùng nổ mạnh, Nhà trường đã ban hành kịp thời đầy đủ các văn bản để triển khai các nhiệm vụ trọng tâm: thực hiện mục tiêu kép “vừa phòng, chống dịch Covid-19 vừa đảm bảo các hoạt động của Nhà trường”; triển khai công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Thông báo số 119/TB-ĐHTN ngày 19/02/2021, Thông báo số 306/TB- ĐHTN ngày 29/4/2021 về tăng cường phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 192/ĐHTN-

PVTH ngày 18/3/2021; Công văn số 202/ĐHNT-ĐTĐH ngày 18/3/2021 về việc hỗ trợ thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại kỳ thi đánh giá năng lực ĐHQG-HCM năm 2021; Thông báo số 329/TB-ĐHNT ngày 09/5/2021 về việc chuyển sang dạy học và làm việc trực tuyến phòng, chống dịch bệnh covid-19.

Giai đoạn 2021-2023, Đảng ủy, Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC cơ sở, Ban Giám hiệu Trường ĐHNT đã ban hành các văn bản để chỉ đạo triển khai thực hiện công tác dân chủ ở cơ sở trong phạm vi Nhà trường, cụ thể:

- Chương trình công tác năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ (Chương trình số 05-CTr/ĐU ngày 30/12/2020). Nghị quyết công tác hàng quý của Đảng ủy (Nghị quyết số 02-NQ/ĐU, ngày 30/12/2020; Nghị quyết số 06-NQ/ĐU, ngày 31/3/2021; Nghị quyết số 09-NQ/ĐU, ngày 30/9/2021; Nghị quyết số 11-NQ/ĐU ngày 28/12/2021);

- Chương trình công tác năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ (Chương trình số 11-CTr/ĐU ngày 28/12/2021). Nghị quyết công tác hàng quý của Đảng ủy (Nghị quyết số 11-NQ/ĐU ngày 28/12/2022; Nghị quyết số 13-NQ/ĐU ngày 30/3/2022; Nghị quyết số 14-NQ/ĐU, ngày 27/6/2022; Nghị quyết số 16-NQ/ĐU, ngày 03/10/2022);

- Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ (Chương trình số 16-CTr/ĐU ngày 30/12/2022). Đảng ủy ban hành Nghị quyết công tác hàng quý nhằm triển khai thực hiện nhiệm vụ (Nghị quyết số 18-NQ/ĐU ngày 30/12/2022, Nghị quyết số 20-NQ/ĐU ngày 31/3/2023, Nghị quyết số 21-NQ/ĐU ngày 05/7/2023, Nghị quyết số 22- NQ/ĐU ngày 02/10/2023); Kế hoạch số 23-KH/BCĐ ngày 11/1/2022 của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở Trường ĐHNT về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong hoạt động của Nhà trường năm 2022;

- Thông báo số 712-TB/BCĐ ngày 12/9/2022 của Hiệu trưởng về việc yêu cầu các đơn vị thuộc và trực thuộc báo cáo tình hình thực hiện QCDC ở cơ sở cấp đơn vị năm học 2021-2022;

- Thực hiện đầy đủ, đúng quy định chế độ thông tin, báo cáo cấp có thẩm quyền: Báo cáo số 683/BC-ĐHNT ngày 29/10/2021 của Hiệu trưởng về tình hình kết quả xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2021; Báo cáo số 49-BC/ĐU ngày 17/5/2021 của Đảng ủy, Báo cáo số 354/BC-ĐHNT ngày 19/5/2021 của Hiệu trưởng về sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị “về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở”; Báo cáo số 456/BC-ĐHNT ngày 14/6/2021 của Hiệu trưởng về kết quả thực hiện QCDC ở cơ sở 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022.

3. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện DCCS; Công tác kiểm tra việc thi hành chính sách, pháp luật về thực hiện quy chế DCCS.

Căn cứ trách nhiệm và quyền hạn của Hội đồng trường được quy định tại khoản h, Điều 16 của Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học sửa đổi 2018 (Luật số 34/2018/Q14) và khoản 8, Điều 3 Quy chế Tổ chức và hoạt động của Hội đồng trường về quy định nhiệm vụ quyền hạn của Hội đồng trường.

Năm 2021: Ban hành Chương trình số 04-CTr/ĐU ngày 30/12/2020 của Đảng ủy về công tác kiểm tra giám sát năm 2021 của Đảng ủy Trường ĐHTN, trong đó:

Nội dung kiểm tra: việc thực hiện chỉ thị số 10-CT/TW và Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; việc xây dựng và triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường lần thứ XXI nhiệm kỳ 2020-2025.

Nội dung giám sát: việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; việc rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

Phương pháp kiểm tra, giám sát: thành lập các Tổ kiểm tra, giám sát để thực hiện nhiệm vụ; các chi bộ xây dựng kế hoạch và hướng dẫn đảng viên tự kiểm tra, giám sát.

Ban hành Kế hoạch số 06-KH/ĐU ngày 17/3/2021 của Đảng ủy về việc sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quyết định số 483/QĐ-ĐHTN ngày 05/5/2021 của Hiệu trưởng về việc tặng Giấy khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; tổ chức Hội nghị sơ kết với sự tham gia của các đồng chí Ban Chấp hành Đảng ủy, chi ủy các chi bộ, trưởng các đơn vị, ban thường vụ các tổ chức đoàn thể và Chủ tịch công đoàn bộ phận, tại hội nghị đã tiến hành sơ kết, đánh giá việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, nghe các báo cáo tham luận và khen thưởng 02 chi bộ và 13 cá nhân có thành tích xuất sắc theo Quyết định của Hiệu trưởng.

Việc tuân thủ các quy định của pháp luật trên các mặt công tác của Nhà trường đã được thực hiện nghiêm túc. Kết quả các đoàn thanh tra, kiểm tra của các cơ quan chức năng đã được thông tin đầy đủ đến Hội đồng trường, các cá nhân và các đơn vị chức năng có liên quan. Tuy nhiên, thông qua kết quả giám sát nhận thấy việc thể chế hóa một số quy định của pháp luật vào điều kiện cụ thể của Nhà trường còn hạn chế. Nguyên nhân một phần do có sự thay đổi của chính sách Nhà nước đối với giáo dục nói chung và giáo dục đại học nói riêng được thể hiện qua sự thay đổi các luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giáo dục đại học, Luật Giáo dục, Luật Viên chức, ...

4. Công tác thể chế hóa, cụ thể hóa đường lối, chủ trương của Đảng về phát huy dân chủ Xã hội chủ nghĩa, bảo đảm quyền làm chủ của nhân dân và các văn bản của Đảng về thực hiện DCCS.

Việc thực hiện QCDC trong hoạt động của Nhà trường tiếp tục thực hiện nghiêm túc trên cơ sở Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) đã ban hành Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 01/7/2020 của Bộ GD&ĐT về hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập. Trên cơ sở đó, Nhà trường đã ban hành Nghị quyết số 817/NQ-ĐHNT ngày 17/8/2020 của Hội đồng trường về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Trường ĐHNT.

Theo từng năm học Đảng ủy Trường ĐHNT xây dựng chương trình công tác cụ thể để lãnh đạo, chỉ đạo các hoạt động về công tác chính trị tư tưởng, công tác xây dựng Đảng, công tác chuyên môn, công tác đoàn thể trong đó thực hiện DCCS góp phần đẩy mạnh công tác xây dựng Đảng và nâng cao sức chiến đấu của Đảng. Trên cơ sở quán triệt định hướng tư tưởng, nội dung cơ bản trong đường lối của Đảng về phát huy dân chủ Xã hội chủ nghĩa, bảo đảm quyền làm chủ của Nhân dân và các văn bản của Đảng về thực hiện DCCS, Nhà trường đã tập trung rà soát, xây dựng và ban hành các văn bản quan trọng để nâng cao dân chủ và hiệu quả quản lý.

Giai đoạn 2021-2023, Hội đồng trường đã ban hành nhiều văn bản quan trọng như: Nghị quyết số 66/NQ-ĐHNT ngày 20/01/2021 Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng trường ĐHNT nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 340/NQ-ĐHNT ngày 24/3/2021 Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động Trường ĐHNT; Quyết định số 779/QĐ-ĐHNT ngày 25/8/2021 Quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, kéo dài thời gian công tác đối với viên chức quản lý Trường ĐHNT; Nghị quyết số 39/NQ-ĐHNT ngày 20/9/2022 ban hành Quy chế Tài chính,.. các quy định, quy chế đều được quán triệt, phổ biến tới tất cả các viên chức trong Trường qua các hội nghị quán triệt của đơn vị, của Nhà trường và hệ thống thông tin, truyền thông của Nhà trường tại website của Trường và của Hội đồng trường để VC-NLĐ trong biết và thực hiện.

Trên cơ sở các Nghị quyết, Kết luận của Đảng ủy về công tác cán bộ, Hội đồng trường và Nhà trường đã tập trung thực hiện công tác tổ chức và nhân sự. Hội đồng trường đã triển khai quy trình quyết định nhân sự Hiệu trưởng, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại các Phó Hiệu trưởng Trường ĐHNT nhiệm kỳ 2020-2025, ban hành Nghị quyết số 999/NQ-ĐHNT ngày 24/9/2021 Quy định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm Kế toán trưởng của Trường ĐHNT. Hội đồng trường chỉ đạo thực hiện việc rà soát, kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy, đảm bảo hiệu quả hoạt động. Trong đó từ năm 2021, Nhà trường đã tập trung chỉ đạo thực hiện kiện toàn, ổn định tổ chức, nhân sự trong toàn Trường phù hợp với sự phát triển và thực tiễn hoạt động: cơ cấu Nhà trường với 02 cấp, Bộ môn không còn là cấp quản lý hành chính và trở thành bộ phận thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Nhà trường đã chỉ đạo Thành lập Hội đồng Khoa/ Viện đào tạo; Viện Nghiên cứu; chỉ đạo rà soát thành lập mới, điều chỉnh chức năng nhiệm vụ cho một số đơn vị. Để phù hợp với quy định của pháp luật và yêu cầu nhiệm vụ của Nhà trường, như Văn phòng Đảng - Đoàn thể, thành lập Phòng Thanh tra – Pháp chế, Văn Phòng trường.

Tại các phiên họp thường kỳ của Đảng ủy, tập thể lãnh đạo Trường báo cáo đề Đảng ủy xem xét và thông qua các chủ trương về công tác nhân sự. Trên cơ sở Nghị quyết của Đảng ủy, Nhà trường thực hiện quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, kéo dài thời gian công tác theo đúng quy định Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Các Hội đồng tư vấn của Nhà trường (Hội đồng Khoa học và Đào tạo, Hội đồng thi đua khen thưởng) đều họp định kỳ và họp đột xuất khi có nhu cầu, để xây dựng các chính sách quan trọng của Nhà trường như: chính sách về đào tạo, chính sách NCKH, chính sách thi đua khen thưởng... Các cuộc họp đều được ghi biên bản và kết luận được kiến nghị Hiệu trưởng triển khai thực hiện.

Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên và Hội Cựu chiến binh Trường đều có chương trình công tác theo nhiệm kỳ và ban hành các kế hoạch, chương trình để triển khai các hoạt động tới các công đoàn viên, đoàn viên, sinh viên trong toàn trường.

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy và Hội đồng trường, các chương trình, kế hoạch công tác hàng năm của Công đoàn Trường đã đồng hành cùng Nhà trường tổ chức cho VC-NLĐ thực hiện các phong trào thi đua và các cuộc vận động lớn góp phần hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của Nhà trường; tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao thu hút đông đảo các đoàn viên tham gia như: tổ chức các chương trình, các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong năm: Tết Trung thu cho con của VC- NLD; ngày truyền thống Nhà trường; ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10; ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; tổ chức hoạt động Hè hàng năm cho VC-NLĐ; triển khai các tọa đàm với các chủ đề đa dạng, tạo môi trường để các đoàn viên chia sẻ kinh nghiệm trong nghề nghiệp và tăng cường sự gắn kết.

Trong các chương trình, kế hoạch công tác hàng năm, Đoàn Thanh niên, Hội SV tăng cường triển khai công tác giáo dục chính trị tư tưởng; học tập - NCKH; văn hóa - văn nghệ - thể thao; đồng hành cùng SV lập thân, lập nghiệp; xây dựng môi trường văn hóa văn minh; khởi nghiệp sáng tạo; tình nguyện, các hoạt động phục vụ cộng đồng... Nhà trường đặc biệt quan tâm đến hỗ trợ hoạt động của các câu lạc bộ của SV, hướng câu lạc bộ SV vào tạo lập môi trường sư phạm, rèn luyện thiết thực bổ ích cho SV.

Hoạt động các Hội Cựu chiến binh cũng thực hiện và triển khai kế hoạch của đại hội, của Hội Cựu chiến binh tỉnh Khánh Hòa. Hằng năm, Hội đã tổ chức nhiều hoạt động cho Hội viên, như: tham gia giáo dục chính trị tư tưởng cho sinh viên, tổ chức tham quan về nguồn, tổ chức tặng quà cho các Hội viên có hoàn cảnh khó khăn vào các dịp Tết cổ truyền...

Như vậy, các đường lối, chủ trương của Đảng về phát huy dân chủ Xã hội chủ nghĩa, bảo đảm quyền làm chủ của Nhân dân và các văn bản của Đảng về thực hiện DCCS đã được chuyển tải thành các kế hoạch hành động rất hiệu quả, được quán triệt, phổ biến tới tất cả các viên chức trong Trường để VC-NLĐ trong biết và thực hiện, góp phần vào việc nâng cao chất lượng, tăng hiệu quả về công tác quản lý các mặt hoạt động của Nhà trường.

5. Việc xây dựng, triển khai chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo (nếu có); kiện toàn, phân công trách nhiệm, sửa đổi, bổ sung quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo; công tác phối hợp của Ban Chỉ đạo với các cơ quan, đơn vị liên quan.

Tháng 02/2021 Đảng ủy Trường ĐHNT đã kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở Trường ĐHNT theo Quyết định số 41-QĐ/ĐU ngày 01/02/2021 của Đảng ủy Trường ĐHNT; đồng thời triển khai kiện toàn Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở được kiện toàn theo Quyết định số 42-QĐ/ĐU ngày 01/02/2021 của

Ban Chỉ đạo QCDC ở cơ sở Trường ĐHTN. Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở bám sát, tham mưu kịp thời cho Đảng ủy chỉ đạo, lãnh đạo công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát, sơ kết hội nghị.

Trong năm 2022 nhằm đáp ứng yêu cầu thực tiễn trong tổ chức bộ máy hoạt động, trong điều chỉnh chức năng nhiệm vụ của các đơn vị thuộc và trực thuộc trong Nhà trường, Đảng ủy tiếp tục kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở theo Quyết định số 113-QĐ/ĐU ngày 16/02/2022 của Đảng ủy và kiện toàn Tổ công tác giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC trong hoạt động của Trường ĐHTN theo Quyết định số 209-QĐ/BCĐ ngày 02/11/2022 của Ban chỉ đạo.

Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở bám sát, tham mưu kịp thời cho Đảng ủy, Ban Giám hiệu chỉ đạo, lãnh đạo công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết đánh giá các mặt hoạt động của Nhà trường theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

6. Tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế DCCS trên địa bàn, cơ quan, đơn vị; kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo.

a. Tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế DCCS trên địa bàn, cơ quan, đơn vị

Đảng ủy, Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC cơ sở, Ban Giám hiệu Trường ĐHTN đã ban hành các văn bản để chỉ đạo triển khai thực hiện, cụ thể:

Nghị quyết số 02-NQ/ĐU ngày 30/12/2020 của Đảng ủy Trường ĐHTN về Nghị quyết công tác Quý I năm 2021; Quyết định số 41QĐ/ĐU ngày 01/02/2021 của Đảng ủy Trường ĐHTN về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở; Quyết định số 42-QĐ/BCĐ 02/02/2021 của Ban Chỉ đạo QCDC ở cơ sở Trường ĐHTN về việc kiện toàn Tổ công tác giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở;

Nghị quyết số 06-NQ/ĐU ngày 31/3/2021 của Đảng ủy Trường ĐHTN về công tác Quý II năm 2021;

Kế hoạch số 13-KH/BCĐ ngày 31/5/2021 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở Trường ĐHTN về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong hoạt động của Nhà trường năm 2021; Báo cáo số 49-BC/ĐU ngày 17/5/2021 của Đảng ủy, Báo cáo số 354/BC- ĐHTN ngày 19/5/2021 của Hiệu trưởng về sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị khóa XI “về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

b. Kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo

Qua triển khai thực hiện dân chủ trong hoạt động của Trường, vai trò lãnh đạo của Đảng ủy, Ban Giám hiệu, Chi ủy và tập thể lãnh đạo các đơn vị thuộc và trực thuộc được nâng lên, dân chủ trong sinh hoạt đảng, đoàn thể ngày càng được quan tâm, củng cố. Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên, Hội Cựu chiến binh thực hiện đúng chức năng đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên, hội viên; tổ chức Công đoàn đóng vai trò quan trọng trong quá trình xây dựng, thực hiện dân chủ trong các hoạt động

của Nhà trường. Ban Thanh tra nhân dân thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ giám sát, kiểm tra, kiến nghị, đề xuất ý kiến với lãnh đạo Nhà trường theo quy định.

Ban chỉ đạo, lãnh đạo Nhà trường thực hiện đầy đủ, đúng quy định chế độ thông tin, báo cáo cấp có thẩm quyền: Báo cáo số 82-BC/BCĐ ngày 26/10/2021 của Ban Chỉ đạo về tình hình thực hiện QCDC ở cơ sở năm học 2020-2021 tại các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường ĐHNT; Báo cáo số 683/BC-ĐHNT ngày 29/10/2021 của Hiệu trưởng về tình hình thực hiện DCCS của Trường ĐHNT năm học 2020-2021; Báo cáo số 456/BC-ĐHNT ngày 14/6/2022 của Hiệu trưởng về Kết quả thực hiện QCDC ở cơ sở 6 tháng đầu năm nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022; Báo cáo số 978/BC-ĐHNT ngày 16/11/2022 của Hiệu trưởng về tình hình thực hiện dân chủ ở cơ sở trong hoạt động của Trường ĐHNT năm học 2021-2022; Báo cáo số 530/BC-ĐHNT ngày 19/6/2023 của Hiệu trưởng về kết quả thực hiện QCDC ở cơ sở 06 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2023; Báo cáo số 1027/BC-ĐHNT ngày 24/11/2023 của Hiệu trưởng về kết quả việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023.

7. Việc triển khai thực hiện các quy định của Nhà nước về thực hiện DCCS tại đơn vị.

Đảng ủy, Ban Giám hiệu và đảng viên luôn gương mẫu đi đầu trong việc thực hiện QCDC trong Trường, nghiêm túc trong việc tự phê bình và phê bình. Đảng ủy luôn chỉ đạo các chi bộ thực hiện các quy định về phát huy quyền làm chủ của đảng viên, cán bộ viên chức và sinh viên, nâng cao chất lượng tổ chức đổi mới phương thức hoạt động của các chi bộ, thực hiện dân chủ trong quy hoạch, bố trí cán bộ, trong sinh hoạt Đảng, lắng nghe các ý kiến đóng góp của quần chúng về xây dựng Đảng, đóng góp ý kiến cho cán bộ, đảng viên.

Hiệu trưởng chịu trách nhiệm quản lý toàn bộ các hoạt động của Trường, cụ thể hóa các quy chế, quy định và thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc xây dựng và thực hiện QCDC với Luật Viên chức, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, cải cách hành chính, công khai dân chủ trong việc thực hiện các chủ trương ở trường và lấy ý kiến của cán bộ viên chức về các chương trình dự án lớn của Trường.

Căn cứ vào quy hoạch viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý và trên cơ sở đăng ký của các cá nhân và đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn, số lượng theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền, Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng từng năm học, cử viên chức đi học các lớp cao cấp lý luận chính trị, trung cấp lý luận chính trị, quản lý nhà nước chương trình chuyên viên; bồi dưỡng công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; bồi dưỡng công tác quản lý tài sản trí tuệ; tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn khác; công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục cho các đối tượng; tất cả các kế hoạch, văn bản liên quan đến công tác đào tạo, bồi dưỡng đều được công khai đến tất cả các đơn vị và cá nhân có liên quan để biết và thực hiện.

Việc thực hiện tuyển dụng, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại viên chức quản lý; đánh giá xếp loại chất lượng, bình xét thi đua, khen thưởng, chế độ đào tạo, bồi dưỡng... thực hiện theo đúng các quy định pháp luật và quy định của Nhà trường: Quyết định số 359/QĐ-

ĐHNT ngày 29/3/2022 của Hiệu trưởng về việc ban hành Quy định về công tác đánh giá, phân loại đối với tập thể, VC-NLĐ tại Trường; Quyết định số 360/QĐ-ĐHNT ngày 29/3/2022 về thi đua, khen thưởng và các văn bản liên quan;

Quy chế Chi tiêu nội bộ được rà soát, điều chỉnh thay thế hằng năm để phù hợp với quy định hiện hành và điều kiện, tình hình thực tiễn của Nhà trường; thực hiện đầy đủ, đúng quy định, thông tin kịp thời các chế độ, chính sách đối với VC-NLĐ của Nhà trường (lương, phụ cấp, thưởng, thanh toán giảng dạy cho giảng viên...) và các chế độ cho sinh viên (miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập và trợ cấp xã hội; chính sách học phí, học bổng...), kế hoạch công tác đào tạo, kế hoạch về công tác giáo dục chính trị và công tác sinh viên năm học 2023-2024; trích lập, quản lý và sử dụng có hiệu quả, đúng mục đích các nguồn quỹ: Quỹ khen thưởng, Quỹ phúc lợi, Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp.

Định kỳ hàng tháng tổ chức họp giao ban giữa Hiệu trưởng và các Trưởng đơn vị để đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao và đề ra các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện trong thời gian tới của Nhà trường nhằm thực hiện đúng tiến độ các nhiệm vụ trọng tâm năm học. Các cuộc họp chuyên đề để chỉ đạo, đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị, bộ phận phụ trách các mảng công tác theo phân công báo cáo kết quả, kế hoạch hoạt động trong các cuộc họp giao ban, các buổi chào cờ hàng quý...

Công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng: lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nghiêm túc, đúng quy định công tác kê khai, minh bạch tài sản thu nhập theo Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ GD&ĐT; ban hành Quy trình Tiếp công dân theo Quyết định số 371/QĐ-ĐHNT ngày 30/3/2023; thực hiện đầy đủ, đúng quy định các báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng hàng quý, 06 tháng, 9 tháng, cuối năm gửi cấp có thẩm quyền theo quy định (Thanh tra Bộ, Ban cán sự Đảng Bộ GD&ĐT, Ban Nội chính Tỉnh ủy Khánh Hòa). Giai đoạn 2021-2023, Trường ĐHNT không có trường hợp vi phạm các quy định về phòng chống tham nhũng, không có hiện tượng cửa quyền, sách nhiễu, tham ô, lãng phí, thiếu trách nhiệm để xảy ra tham nhũng trong phạm vi trường học.

Công tác triển khai thực hiện QCDC tại đơn vị được tổ chức thông qua các hoạt động: chấp hành các nội quy, quy chế, quy định của Nhà trường, đơn vị; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện các quy định về nghĩa vụ, đạo đức, văn hóa giao tiếp, quy tắc ứng xử, chế độ làm việc, nguyên tắc trong hoạt động nghề nghiệp của VC-NLĐ; công khai lịch tiếp VC-NLĐ và người học (Quyết định số 476/QĐ-ĐHNT ngày 25/4/2023 ban hành Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội của VC-NLĐ; Quyết định số 955/QĐ-ĐHNT ngày 04/8/2023 Quy định quản lý và sử dụng xe ô tô của Trường ĐHNT; Quyết định số 868/QĐ-ĐHNT ngày 26/7/2023 Quy định ra, vào cơ quan của Trường ĐHNT)...

8. Kết quả thực hiện dân chủ gắn với việc thực hiện các nghị quyết của Trung ương về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập

Căn cứ Nghị quyết số 340/NQ-ĐHNT ngày 24/3/2021 của Hội đồng trường về việc ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Trường ĐHNT; Nghị quyết số 817/NQ-ĐHNT ngày 17/8/2020 của Hội đồng trường về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Trường ĐHNT, việc cơ cấu lại đội ngũ viên chức, đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy bộ máy của Trường tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của Nhà trường đã được thực hiện dân chủ, nghiêm túc, đúng quy định phát huy được trí tuệ tập thể và ý kiến đóng góp của VC-NLĐ trong Trường, cụ thể:

- Về việc sắp xếp tổ chức bộ máy của Trường: nhằm đánh giá toàn diện thực trạng cơ cấu tổ chức bộ máy của Nhà trường làm căn cứ để trình Hội đồng trường xem xét quyết định cơ cấu tổ chức bộ máy cấp đơn vị của Trường nhiệm kỳ 2020-2025. Hiệu trưởng đã ban hành Kế hoạch số 813/KH-ĐHNT ngày 27/11/2020 về việc rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy các đơn vị của Trường ĐHNT.

Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại Hiệu trưởng Trường ĐHNT nhiệm kỳ 2020 - 2025 theo quy định của Luật Giáo dục đại học sửa đổi, bổ sung năm 2019 và Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ; Thông báo số 226/TB-ĐHNT ngày 30/3/2021 của Hội đồng Trường, Thông báo số 240/TB-ĐHNT ngày 02/4/2021 của tập thể Lãnh đạo Trường; thành lập Tổ công tác giúp việc của Tập thể lãnh đạo Trường trong việc thực hiện quy trình bổ nhiệm lại Hiệu trưởng (Quyết định số 362/QĐ-ĐHNT ngày 31/3/2021); Nghị quyết số 396/NQ-ĐHNT ngày 12/4/2021 của Hội đồng trường về quyết định nhân sự Hiệu trưởng Trường ĐHNT nhiệm kỳ 2020-2025.

Hội đồng trường ban hành Nghị quyết 416/NQ-ĐHNT ngày 14/4/2021 đồng ý để các Phó hiệu trưởng tiếp tục thực hiện chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của Phó hiệu trưởng cho đến khi Hội đồng trường ban hành Nghị quyết mới về việc bổ nhiệm Phó hiệu trưởng nhiệm kỳ 2020 - 2025; đồng ý về chủ trương các trưởng bộ môn, phụ trách bộ môn; trưởng khoa, phó trưởng khoa, viện trưởng, phó viện trưởng viện đào tạo tiếp tục thực hiện chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn cho đến khi có quyết định mới của Hiệu trưởng.

Hội đồng trường ban hành Nghị quyết số 242/NQ-ĐHNT ngày 05/3/2021 về việc thành lập Ban Tổ chức, Nhân sự và Pháp chế của Hội đồng trường nhiệm kỳ 2020 - 2025; Ban có nhiệm vụ giúp việc cho Hội đồng trường, Thường trực Hội đồng trường về những vấn đề liên quan đến công tác tổ chức, nhân sự và pháp chế của Trường.

Trên cơ sở kết quả đánh giá và đề xuất phương án sắp xếp của các đơn vị, ngày 26/7/2021, Hiệu trưởng đã ban hành Quyết định số 728/QĐ-ĐHNT về việc thành lập Ban xây dựng Đề án điều chỉnh, sắp xếp cơ cấu tổ chức bộ máy cấp đơn vị tại Trường ĐHNT, nhiệm kỳ 2020-2025, Ban xây dựng Đề án đã tiến hành rà soát, đánh giá, đề xuất phương án sắp xếp lại tổ chức bộ máy đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tiễn của Nhà trường. Dự thảo Đề án đã qua nhiều lần thảo luận, xin ý kiến của tập thể lãnh đạo Trường, thường trực Hội đồng trường trước khi Hội đồng trường ban hành Nghị quyết số 1432/NQ-ĐHNT về tổ chức bộ máy đơn vị thuộc và trực thuộc Trường ĐHNT, nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết số 22/NQ-ĐHNT ngày 28/4/2022 thành lập Văn phòng trường và Phòng Thanh tra - Pháp chế.

- Về việc sắp xếp lại các bộ môn, tổ, xưởng, trại tại các đơn vị thuộc Trường: đã phát huy dân chủ trong quá trình rà soát, đánh giá, sắp xếp lại các bộ môn, tổ, xưởng, trại và phương án điều chuyển, tiếp nhận, đào tạo, bồi dưỡng, đào tạo lại VC-NLĐ, tuyển dụng nhân sự tại các bộ môn, tổ xưởng, trại, cụ thể Hiệu trưởng đã ban hành Kế hoạch số 640/KH-ĐHNT ngày 16/8/2022 về việc rà soát, đánh giá thực trạng cơ cấu tổ chức, chức năng nhiệm vụ của bộ môn, tổ, xưởng, trại tại các đơn vị thuộc Trường ĐHNT, Quyết định số 940/QĐ-ĐHNT ngày 17/8/2022 về việc thành lập Tổ đánh giá độc lập việc rà soát, đánh giá thực trạng cơ cấu tổ chức, chức năng nhiệm vụ của bộ môn, tổ, xưởng, trại tại các đơn vị thuộc Trường, quá trình triển khai đã qua các bước: các khoa/viện tổ chức hội nghị rà soát, đánh giá thực trạng và đề xuất cơ cấu, tổ chức cấp bộ môn thuộc khoa/viện/trung tâm; Tổ rà soát, đánh giá thu thập số liệu, dữ liệu liên quan; căn cứ kết quả rà soát của đơn vị, Tổ đã hoàn thành báo cáo kết quả rà soát, đánh giá báo cáo Hiệu trưởng; căn cứ kết quả rà soát, đánh giá thực trạng và ý kiến của Đảng ủy, Hiệu trưởng đã ban hành Quyết định số 761/QĐ-ĐHNT ngày 07/7/2023 về việc phê duyệt cơ cấu bộ môn, tổ, xưởng, trại và nhân sự tại các bộ môn, tổ, xưởng, trại của các đơn vị thuộc Trường ĐHNT. Kết quả sau khi sắp xếp lại đã giảm 5 bộ môn và 01 tổ; điều chuyển giảng viên sau khi sắp xếp bộ môn đảm bảo phù hợp chuyên môn; thực hiện chỉ định Trưởng bộ môn theo đúng quy định.

Trên cơ sở Nghị quyết số 1432/NQ-ĐHNT ngày 31/12/2021 về tổ chức bộ máy đơn vị thuộc và trực thuộc Trường ĐHNT nhiệm kỳ 2020 – 2025, Nghị quyết số 07/NQ-ĐHNT ngày 10/02/2022 về Danh mục vị trí việc làm tại Trường ĐHNT, Nghị quyết số 49/NQ-ĐHNT ngày 20/12/2022 của Hội đồng Trường Quy định và Danh mục vị trí công tác phải định kỳ chuyển đổi của Trường ĐHNT. Nhà trường triển khai xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác giai đoạn 2023-2027 (Kế hoạch số 198/KH-ĐHNT, ngày 14/3/2023), Đề án tinh giản biên chế giai đoạn 2023-2025 để triển khai thực hiện trong Nhà trường.

Tiếp tục triển khai công tác cán bộ, như: bổ nhiệm viên chức quản lý, tổ chức rà soát, cơ cấu, sắp xếp lại cấp Bộ môn, chỉ định Trưởng bộ môn, viên chức thôi giữ chức vụ quản lý theo quy định. Hoàn thành quy trình bổ nhiệm Trưởng đơn vị, Phó Trưởng đơn vị, chỉ định Trưởng bộ môn.

Năm 2023, tiếp tục công tác rà soát, sửa đổi, bổ sung ban hành VBQLNB của Nhà trường phù hợp với quy định hiện hành; đúng quy trình, thủ tục công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với các viên chức quản lý theo đúng quy định hiện hành của cấp có thẩm quyền và Quy chế bổ nhiệm của Nhà trường.

9. Kết quả công tác cải cách hành chính; thực hiện công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình.

a. Kết quả công tác cải cách hành chính

Đảng ủy, Hội đồng trường, Ban Giám hiệu luôn quan tâm chỉ đạo, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của đơn vị, đẩy mạnh cải cách hành chính trên tất cả các lĩnh vực, nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của các đơn vị, tạo sự đoàn kết, đồng thuận và hỗ trợ nhau trong triển khai công việc, đồng thời đổi mới

phương thức tổ chức quản lý và điều hành để đảm bảo và nâng cao chất lượng đào tạo, nâng cao hiệu quả nghiên cứu khoa học, công tác rà soát về quy định chức năng nhiệm vụ của các đơn vị, chức trách nhiệm vụ của các chức danh viên chức luôn được Nhà trường quan tâm và xây dựng hành lang pháp lý để các đơn vị áp dụng, cụ thể đã ban hành: Nghị quyết số 340/NQ-ĐHNT ngày 24/03/2021 của Hội đồng trường về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường ĐHNT nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 1432/NQ-ĐHNT ngày 31/12/2021 của Hội đồng trường về tổ chức bộ máy đơn vị thuộc và trực thuộc Trường ĐHNT nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 20/NQ-ĐHNT ngày 27/4/2022 của Hội đồng trường về quy định chức năng của đơn vị thuộc và trực thuộc Trường ĐHNT; Quyết định số 500/QĐ-ĐHNT ngày 29/4/2022 của Hiệu trưởng về ban hành Quy định nhiệm vụ, quyền hạn của các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường ĐHNT.

Trên cơ sở thực hiện theo hệ thống văn bản pháp quy của Nhà nước, Bộ GD&ĐT và các bộ ngành có liên quan, trước khi xây dựng các văn bản, Nhà trường đều xem xét về sự cần thiết ban hành văn bản, đối tượng và phạm vi điều chỉnh của văn bản, theo từng mảng công tác như: công tác Đào tạo, Khoa học, Công tác sinh viên, Tổ chức, Văn phòng, ... các văn bản đều tổ chức lấy ý kiến đóng góp, góp ý của VC-NLĐ Nhà trường trong giai đoạn dự thảo cũng như đến khi chính thức triển khai thực hiện. Bên cạnh đó, định kỳ rà soát để kịp thời phát hiện những văn bản đã hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với văn bản mới ban hành của cấp trên để sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ các văn bản cho phù hợp.

Tiếp tục ứng dụng phần mềm quản lý đào tạo trong việc đăng ký môn học, hủy môn học, xếp thời khóa biểu, xếp lịch thi, nhập điểm, xét tốt nghiệp, xét học bổng, quản lý dữ liệu điện tử của sinh viên, cán bộ viên chức; quản lý văn bản đi, văn bản đến; quản lý việc thực hiện kế hoạch công tác hàng tháng; quản lý phòng họp; đăng ký sử dụng xe công vụ; đăng ký mượn giảng đường, phòng chuyên đề...

Nhà trường đang sử dụng hệ thống quản lý văn bản điện tử qua phần mềm E-Office của Bộ GD&ĐT, phần mềm E-Office của tỉnh Khánh Hòa để kết nối giữa các sở, ban ngành và cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, trong việc nhận văn bản đến và gửi văn bản đi. Nhà trường phối hợp với VNPT để trang bị hệ thống quản lý văn bản và điều hành trên môi trường số và thực hiện ký số văn bản, khi hoàn thành trên trực liên thông quốc gia, tất cả các văn bản đi, đến sẽ tập trung tại một phần mềm

Năm 2022, Nhà trường đã thành lập tổ công tác xác định các quy trình công tác một cửa. Tổ đã xác định các nghiệp vụ chuyển đổi số một cửa thuộc 2 lĩnh vực của CBVC và của sinh viên. Dự kiến sẽ được triển khai trong năm học 2023-2024.

Thực hiện kịp thời, đầy đủ các quy định về công khai: Các quy định, quy chế nội bộ, kế hoạch hoạt động chung trên các lĩnh vực sau khi ban hành được đăng tải trên website Trường và gửi tới toàn thể VC-NLĐ qua hộp thư điện tử công vụ; nhiệm vụ trọng tâm năm học, nhiệm vụ công tác tháng, lịch công tác tháng được công khai trên phần mềm quản lý cán bộ; thông tin liên quan đến học tập, rèn luyện, sinh hoạt, học bổng, học phí công khai trên hệ thống phần mềm quản lý đào tạo; công khai bằng hình thức niêm yết tại văn phòng các đơn vị thuộc và trực thuộc bản kê khai tài sản, thu nhập

của những người có nghĩa vụ kê khai lần đầu theo quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ GD&ĐT. Cùng với đó, Nhà trường thực hiện ba công khai theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GD&ĐT ban hành quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở GD&ĐT thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trên website Trường (<https://ntu.edu.vn/gioi-thieu/ba-cong-khai>), bao gồm cam kết chất lượng đào tạo, cơ sở vật chất, đội ngũ giảng viên cơ hữu, công khai tài chính.

Hiệu trưởng chịu trách nhiệm quản lý toàn bộ các hoạt động của Trường, cụ thể hóa các quy chế, quy định và thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc xây dựng và thực hiện QCDC với Luật Viên chức, Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, cải cách hành chính, công khai dân chủ trong việc thực hiện các chủ trương ở trường và lấy ý kiến của VC-NLĐ về các chương trình dự án lớn của Trường; thực hiện trách nhiệm cung cấp thông tin, báo cáo đầy đủ với Hội đồng trường khi được yêu cầu.

Các báo cáo định kỳ, đột xuất với Bộ GD&ĐT và cấp có thẩm quyền theo quy định trên tất cả các lĩnh vực: đào tạo, bồi dưỡng; kiểm định, đảm bảo chất lượng giáo dục; công tác pháp chế, phòng chống tham nhũng, lãng phí; phổ biến giáo dục pháp luật, thi hành pháp luật, ... được Nhà trường thực hiện đầy đủ, kịp thời.

VC-NLĐ tiếp tục sử dụng hộp thư điện tử công vụ để trao đổi công việc, nhận thông tin, văn bản phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ giữa các đơn vị, cá nhân trong Trường hoặc liên hệ, giao dịch với các đối tác ngoài Trường theo chức năng, nhiệm vụ được phân công; đẩy mạnh sử dụng Phần mềm quản lý công việc E-Office trong các hoạt động của Trường; hệ thống văn bản đi, văn bản đến được cập nhật đầy đủ, kịp thời lên Hệ thống quản lý văn bản của Nhà trường tại địa chỉ: <https://qlvb.ntu.edu.vn/>.

Tất cả các thủ tục hành chính, quy trình, biểu mẫu theo từng lĩnh vực như kế hoạch tài chính (giấy đề nghị thanh toán, đề nghị tạm ứng, tờ khai đăng ký thuế, đơn xin gia hạn học phí, biên bản thanh lý tài sản...); tổ chức nhân sự (mẫu kê khai tài sản thu nhập..); đào tạo đại học (đơn xin mở lớp học phần, đơn xin phép nghỉ học, đơn xin học lại, đơn xin chuyển trường...); công tác chính trị - sinh viên (mẫu vay vốn, mẫu đơn chính sách cho sinh viên khuyết tật, đơn xin hưởng trợ cấp xã hội, đơn xác nhận hoàn cảnh khó khăn, đơn xin thôi học, đơn xin nghỉ học tạm thời...); công tác văn phòng (giấy đi đường, mẫu xin sử dụng xe công vụ...)... được đăng tải lên Website của các đơn vị chức năng liên quan.

Thực hiện nâng cấp, sửa chữa website trường và website của từng đơn vị tạo thuận lợi trong sử dụng và phù hợp với tình hình thực tiễn. Triển khai Hệ thống quản lý văn bản điện tử qua Phần mềm E-Office kết nối giữa các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa trong việc nhận văn bản đến và gửi văn bản đi.

Từng bước đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý VC-NLĐ và giải quyết các thủ tục hành chính trên môi trường số: cập nhật lịch nghỉ phép; cập nhật lý lịch VC-NLĐ trên phần mềm quản lý nhân sự (cập nhật online) góp phần giảm thiểu giấy tờ, thủ tục và nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý.

Từ năm 2022-2023 Nhà trường đã và đang triển khai phần mềm xử lý văn bản EOffice và ứng dụng chữ ký số; trang bị và xây dựng phần mềm thực hiện các dịch vụ một cửa cho CBVC và sinh viên; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều chỉnh học phần, chương trình đào tạo, đăng ký sơ tuyển, xét tuyển, tư vấn online; tham gia triển khai cập nhật dữ liệu lên Hệ thống cơ sở dữ liệu về giáo dục đại học HEMIS.

Nhà trường đẩy mạnh chuyển đổi, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành của các cấp lãnh đạo và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của VC-NLĐ: Hội đồng trường ban hành Nghị quyết số 19/NQ-ĐHNT ngày 15/4/2022 về Đề án thực hiện Chiến lược phát triển Trường ĐHNT giai đoạn 2021-2025 về công tác chuyển đổi số; các hoạt động, nhóm giải pháp của Đề án chuyển đổi số của Nhà trường đang được tích cực triển khai thực hiện; đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất, xây dựng, vận hành các hệ thống thông tin, dữ liệu phục vụ cho hoạt động quản lý thuộc phạm vi của Nhà trường: nâng cấp hệ thống phần mềm quản trị dữ liệu tuyển sinh; nâng cấp hệ thống chứng thực tập trung (Single Sign On – đã thực hiện cho e-Office); Tích hợp chứng thực tập trung cho phần mềm Thư viện; Bổ sung một số tính năng cho phần mềm tuyển sinh; Hệ thống dữ liệu trên dashboard của Nhà trường cũng đã được xây dựng với nhiều thông tin theo thời gian thực, phục vụ hiệu quả cho công tác ra quyết định quản lý, điều hành; triển khai ứng dụng phần mềm Chữ ký số cấp lãnh đạo từ Phó trưởng đơn vị trở lên; thành lập tổ công tác xác định các quy trình công tác một cửa của Nhà trường theo Quyết định số 1719/QĐ-ĐHNT ngày 30/12/2022 của Hiệu trưởng...

Thực hiện chi trả lương, phụ cấp, thưởng cho VC-NLĐ và thanh toán các khoản chi khác có tính chất thường xuyên thông qua tài khoản ngân hàng, không dùng tiền mặt; người học đóng học phí bằng hình thức trực tuyến.

b. Thực hiện công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình

Nhà trường thực hiện công khai theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GD&ĐT về Quy chế thực hiện công khai đối với các cơ sở GD&ĐT thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của Trường theo Luật PCTN năm 2018.

Các nội dung công khai trong tổ chức và hoạt động của Nhà trường: các văn bản, chỉ đạo điều hành của cơ quan quản lý cấp trên liên quan đến công việc của Nhà trường; Nội quy, Quy định, Quy chế của Nhà trường; Kế hoạch, Chương trình hành động thực hiện nhiệm vụ của Nhà trường (Kế hoạch thực hiện QCDC ở cơ sở, Kế hoạch công tác pháp chế, Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật, Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng viên chức; Kế hoạch thanh tra - kiểm tra nội bộ, Kế hoạch cải tiến Nhà trường giai đoạn 2020-2022....); Kế hoạch công tác hàng năm, hàng quý, hàng tháng của Nhà trường; lịch công tác tháng; công khai thu chi tài chính của các đơn vị tại hội nghị tổng kết cấp đơn vị, cấp Trường; các quyết định liên quan đến công tác nhân sự (điều động, bổ nhiệm, giao nhiệm vụ....); thực hiện chi trả lương và các khoản phụ cấp cho VC-NLĐ thông qua tài

khoản ngân hàng; bản kê khai tài sản, thu nhập của những người có nghĩa vụ theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ; kết quả xét, bổ nhiệm giáo sư, phó giáo sư; kết quả xếp loại chất lượng lao động, thi đua khen thưởng, nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn, định mức giảng dạy, nghiên cứu khoa học, kéo dài thời gian làm việc; thông tin liên quan đến nhân sự được giao phụ trách kế toán của Trường...

Hình thức công khai: Thông báo bằng văn bản (qua hộp thư điện tử công vụ) gửi tới toàn thể VC-NLĐ; đăng tải trên website của Nhà trường và các đơn vị; quán triệt tại các cuộc họp giao ban, sinh hoạt chuyên môn, chi bộ; công khai trên các phần mềm quản lý của Nhà trường (phần mềm quản lý nhân sự, phần mềm quản lý đào tạo)....

10. Kết quả công tác tiếp công dân, đối thoại, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

a. Kết quả công tác Tiếp công dân

Nhà trường tiếp tục tuyên truyền, phổ biến tới toàn thể VC-NLĐ Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019 về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Thông tư số 04/2021/TT-TTCT ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình tiếp công dân. Các hình thức tuyên truyền, phổ biến chủ yếu: chỉ đạo quán triệt tại sinh hoạt chuyên môn, chi bộ thường kỳ; chuyển tiếp văn bản qua hệ thống thư điện tử công vụ; phân phối tài liệu tới các đơn vị, chi bộ.

Ban hành Thông báo Lịch Tiếp công dân hằng năm: Thông báo số 73/TB-ĐHNT ngày 10/02/2022 của Hiệu trưởng về Lịch tiếp công dân năm 2022 tại Trường, Thông báo số 05/TB-ĐHNT ngày 05/01/2023 của Hiệu trưởng về Lịch tiếp công dân năm 2023 tại Trường.

Căn cứ các quy định pháp luật hiện hành của cấp có thẩm quyền, Trường ĐHNT đã ban hành các văn bản để triển khai trong phạm vi Nhà trường: Quyết định số 1515/QĐ-ĐHNT của Hiệu trưởng về Quy định tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo của Trường; Quyết định số 371/QĐ-ĐHNT ngày 30/3/2023 của Hiệu trưởng về Quy trình Tiếp công dân của Trường; Thông báo số 73/TB-ĐHNT ngày 10/02/2022 của Hiệu trưởng về Lịch tiếp công dân năm 2022 tại Trường; Thông báo số 05/TB-ĐHNT ngày 05/01/2023 của Hiệu trưởng về Lịch tiếp công dân năm 2023 tại Trường. Các văn bản do Nhà trường ban hành và Lịch Tiếp công dân được niêm yết công khai trên Trang thông tin điện tử của Trường ĐHNT (địa chỉ: <https://ntu.edu.vn/page/Lich-tiep-Cong-dan>) và Phòng Thanh tra - Pháp chế (địa chỉ: <https://phongttpc.ntu.edu.vn/lich-tiep-cong-dan>).

Địa điểm tiếp công dân: Phòng Tiếp công dân của Trường đảm bảo theo quy định của Luật Tiếp công dân. Tại khu vực phòng Tiếp công dân được niêm yết Nội quy Tiếp công dân, Quy trình tiếp công dân, Trình tự giải quyết tố cáo, có cơ sở vật chất, trang thiết

bị đảm bảo yêu cầu cần thiết để công dân thực hiện khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh được dễ dàng, thuận lợi.

Việc tiếp công dân của Trường:

Tiếp công dân định kỳ: Việc tiếp công dân định kỳ ít nhất 01 ngày trong 01 tháng; Hiệu trưởng/Phó Hiệu trưởng tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng (nếu ngày tiếp công dân trùng vào ngày nghỉ thứ 7, chủ nhật, ngày nghỉ lễ thì tiếp công dân vào ngày làm việc tiếp theo). Thời gian tiếp: buổi sáng từ 08h00 đến 11h00, buổi chiều từ 14h00 đến 16h00; địa điểm tại Phòng tiếp công dân của Nhà trường.

Tiếp công dân thường xuyên: Để tiếp nhận và giải đáp những thắc mắc, khiếu nại, kiến nghị và phản ánh của công dân, Nhà trường chỉ đạo đơn vị chức năng liên quan bố trí viên chức thường trực tiếp công dân vào tất cả các ngày làm việc trong tuần, trừ các ngày lễ, tết. Giai đoạn từ 01/01/2021 đến 30/4/2022, công tác tiếp công dân thường xuyên do bộ phận thanh tra - pháp chế (Phòng Tổ chức Hành chính) đảm nhận. Giai đoạn từ 01/5/2022 đến nay, Phòng Thanh tra - Pháp chế được thành lập theo Nghị quyết số 22/NQ-ĐHNT ngày 28/4/2022 của Hội đồng trường đảm nhận công tác tiếp công dân thường xuyên của Trường. Viên chức phụ trách công tác tiếp công dân thường xuyên đáp ứng các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định.

Giai đoạn từ 2021-2023, Trường không có trường hợp, vụ việc phải tiếp công dân đột xuất. Công tác tiếp công dân định kỳ và thường xuyên được ghi chép, lưu trữ thông tin tại Sổ Tiếp công dân của Trường.

b. Kết quả Công tác đối thoại

* Việc tổ chức đối thoại với VC-NLĐ

Cấp Trường: Hằng năm, Hiệu trưởng phối hợp với BCH Công đoàn Trường tổ chức đối thoại với VC- NLĐ tại Hội nghị VC-NLĐ cấp Trường. Cụ thể: năm học 2020-2021, tổ chức đối thoại vào ngày 27/11/2021; năm học 2021-2022, tổ chức đối thoại vào ngày 11/10/2022; năm học 2022-2023, tổ chức đối thoại vào ngày 09/9/2023.

Để chuẩn bị cho buổi đối thoại cấp Trường, Nhà trường ban hành Thông báo để tổ chức lấy, tổng hợp ý kiến của VC-NLĐ phục vụ cho buổi đối thoại: Thông báo số 440/TB-ĐHNT ngày 08/6/2022 của Hiệu trưởng, Thông báo số 81/TB-CĐĐHNT ngày 21/8/2023 của BCH Công đoàn Trường.

Cấp đơn vị: Trường đơn vị phối hợp BCH Công đoàn đơn vị tổ chức đối thoại với VC-NLĐ tại Hội nghị tổng kết và triển khai nhiệm vụ năm học hằng năm theo Thông báo hướng dẫn của Nhà trường. Các ý kiến đối thoại, kiến nghị tại cấp đơn vị được ghi nhận, tổng hợp chuyển các cấp có thẩm quyền liên quan xem xét quyết định và trả lời.

*Việc tổ chức đối thoại với sinh viên

Hằng năm, đại diện Ban Giám hiệu tổ chức đối thoại với người học theo quy định: cụ thể: Năm học 2020-2021, Nhà trường đổi mới hình thức đối thoại giữa đại diện sinh viên với lãnh đạo Nhà trường. Cụ thể, Hội Sinh viên là đơn vị trực tiếp lấy ý kiến của sinh viên và tổ chức buổi đối thoại, qua đó phát huy dân chủ rộng rãi trong SV; Năm học 2021-

2022, Nhà trường đã tổ chức đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo Trường với sinh viên vào tháng 4/2022. Nhà trường tổ chức đối thoại có 45 ý kiến từ các lớp chuyển tới và 15 ý kiến trực tiếp đã được Nhà trường giải đáp công khai, minh bạch, thỏa đáng, so với các năm trước các ý kiến kiến nghị tiếp tục giảm (năm học 2020-2021 có 55 ý kiến năm học 2019 - 2020 có 195 ý kiến; năm học 2018-2019 có 475 ý kiến) qua đó thể hiện việc giải quyết những ý kiến của sinh viên rất kịp thời thông qua giao ban hàng tháng, qua truyền thông mạng xã hội. Qua buổi đối thoại trong năm học này cho thấy sinh viên đã có nhiều thay đổi nhận thức thông qua các ý kiến góp ý mang tính chất xây dựng Trường, xã hội cộng đồng và gắn trách nhiệm của bản thân sinh viên; Năm học 2022-2023, Nhà trường tổ chức đối thoại trực tiếp giữa Lãnh đạo Trường với đại diện sinh viên vào ngày 18/7/2023.

Công tác chuẩn bị, quy trình thực hiện buổi đối thoại thực hiện theo đúng quy định tại Điều 19 Nghị quyết số 817/NQ-ĐHNT ngày 17/8/2020 của Hội đồng trường; các ý kiến góp ý, thắc mắc đều được giải trình làm rõ và trả lời trực tiếp tại Hội nghị đối thoại các cấp.

Việc tổ chức đối thoại với VC-NLĐ các cấp đều được Ban Thanh tra nhân dân của Nhà trường giám sát theo quy định.

c. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

Giai đoạn 2021-2023, Trường ĐHNT đã tiếp nhận: 03 đơn tố cáo (trong đó 02 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết); 04 đơn kiến nghị, phản ánh (04 đơn đều thuộc thẩm quyền giải quyết); không có đơn thư khiếu nại.

Đối với đơn tiếp nhận nhưng không thuộc thẩm quyền giải quyết của Hiệu trưởng, Nhà trường đã thực hiện thủ tục chuyển đơn đến cơ quan, đơn vị có thẩm quyền để giải quyết theo quy định.

Việc xử lý các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân thuộc thẩm quyền giải quyết của Nhà trường được thực hiện đảm bảo theo các quy định của Luật Tiếp công dân 2013; Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2018; các Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết thi hành; Thông tư số 05/2021/TT-TTCT ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh và Quyết định số 1515/QĐ-ĐHNT ngày 11/12/2020 của Hiệu trưởng.

Kết quả giải quyết các đơn thư đều được gửi tới các đơn vị, cá nhân liên quan; đối với kết luận nội dung tố cáo, Trường thực hiện công khai theo điểm b khoản 2 Điều 6 Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ (niêm yết tại nơi tiếp công dân).

Nhà trường thực hiện đầy đủ, đúng quy định chế độ báo cáo tình hình tiếp công dân và xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh theo quy định, hướng dẫn tại Thông tư số 02/2021/TT-TTCT ngày 22/3/2021 của Thanh tra Chính phủ.

Các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh luôn được Nhà trường quan tâm xem xét, giải quyết nhằm đảm bảo tốt nhất quyền, lợi ích chính đáng của công dân và đội ngũ VC-NLĐ, người học tại Trường

Hồ sơ, tài liệu liên quan đến việc tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh được lưu trữ theo quy định pháp luật hiện hành.

Trách nhiệm thông báo kết quả xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tới công dân: tùy vào từng trường hợp và điều kiện, tình hình thực tiễn Nhà trường thực hiện thông báo kết quả xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tới công dân bằng hình thức trả lời trực tiếp hoặc thông báo bằng văn bản. Từ giai đoạn tháng 01/2022 đến nay, Nhà trường đã thực hiện thông báo trực tiếp thể hiện bằng biên bản làm việc hoặc thông báo bằng văn bản.

11. Kết quả tổ chức Hội nghị VC-NLĐ

Thực hiện tổ chức Hội nghị VC-NLĐ đúng theo quy định, hằng năm Nhà trường ban hành Thông báo số 515/TB-ĐHNT ngày 13/6/2023 của Hiệu trưởng về kế hoạch tổng kết năm học 2022-2023 và tổ chức Hội nghị VC-NLĐ năm học 2023-2024 vào tháng 10/2023 theo Nghị quyết số 817/NQ-ĐHNT và các văn bản hướng dẫn của Bộ GD&ĐT. Thông qua Hội nghị, VC-NLĐ được đóng góp ý kiến rộng rãi về chủ trương, giải pháp thực hiện Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến kế hoạch, đề án, dự án, chiến lược, định hướng phát triển, tổ chức và hoạt động của Trường; những vấn đề trước khi Hội đồng trường, Hiệu trưởng, Trường đơn vị quyết định. Tại Hội nghị cấp Trường (các nội dung của Hội nghị được triển khai theo quy định tại Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Trường ĐHNT đã được Hội đồng trường ban hành), Hiệu trưởng thực hiện báo cáo, đánh giá kết quả công tác năm học; đại diện Công đoàn trường báo cáo tổng hợp và giải trình, tiếp thu những ý kiến của VC-NLĐ từ Hội nghị cấp đơn vị; thảo luận việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm theo Nghị quyết của Hội đồng trường, biểu quyết thông qua, cần bổ sung, điều chỉnh trong quy chế chi tiêu nội bộ của Nhà trường và công khai công tác thu chi tài chính trước toàn thể VC-NLĐ Nhà trường.

Việc rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, xây dựng, ban hành và thực hiện các quy chế, quy định (Nghị quyết số 12/NQ-ĐHNT ngày 12/6/2023 phiên họp thứ XI của Hội đồng trường nhiệm kỳ 2020-2025): thảo luận, cho ý kiến về Đề án vị trí việc làm; Đề án phát triển nguồn thu ngoài hoạt động đào tạo của Trường; thông qua dự thảo Quy định về trình tự, thủ tục, hồ sơ thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị trực thuộc Trường; thông qua Quy chế phối hợp giữa Đảng ủy, Hội đồng Trường và Hiệu trưởng; Quy chế Chi tiêu nội bộ; Quy định danh mục và thời hạn chuyển đổi vị trí công tác đối với viên chức tại các đơn vị thuộc Trường...

Việc rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng và thực hiện các quy chế, quy định: Quy định quản lý và sử dụng xe ô tô của Trường ĐHNT (Quyết định số 955/QĐ-ĐHNT ngày 04/8/2023); Quy chế Chi tiêu nội bộ (Quyết định số 845/QĐ-ĐHNT ngày 20/7/2023 2023); Quy định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm Kế toán trưởng, phụ trách kế toán tại đơn vị trực thuộc Trường (Quyết định số 543/QĐ-ĐHNT ngày 15/5/2023); Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội của VC-NLĐ (Quyết định số 476/QĐ-ĐHNT ngày 25/4/2023); Quy định ra, vào cơ quan (Quyết định số 868/QĐ-ĐHNT ngày 26/7/2023)...

12. Việc rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng và thực hiện các quy chế, quy định

Hằng năm, Nhà trường tổ chức lấy ý kiến của VC-NLĐ góp ý cho dự thảo Báo cáo đánh giá thực hiện Nghị quyết Hội nghị CBVC năm học, dự kiến nhiệm vụ trọng tâm năm học của Nhà trường; dự thảo Quy định đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, VC-NLĐ; dự thảo Quy định về thi đua khen thưởng..

Việc rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng và thực hiện các quy chế, quy định: Quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng đơn vị, VC-NLĐ thuộc Trường ĐHNT (Quyết định số 359/QĐ-ĐHNT ngày 29/3/2022); Quy chế Thi đua, khen thưởng (Quyết định số 360/QĐ-ĐHNT ngày 29/3/2022); Quy định công tác kiểm tra nội bộ (Quyết định số 438/QĐ-ĐHNT ngày 18/4/2022); Quy định Quản lý hoạt động hợp tác quốc tế (Quyết định số 696/QĐ-ĐHNT ngày 20/6/2022); Quy định nhiệm vụ, quyền lợi đối với Đội sinh viên tình nguyện ký túc xá (Quyết định số 520/QĐ-ĐHNT ngày 04/5/2022); Quy định tổ chức và quản lý các chương trình tiên tiến - chất lượng cao (Quyết định số 361/QĐ-ĐHNT ngày 29/3/2022); Quy chế chi tiêu nội bộ; Quy định danh mục và thời hạn chuyển đổi vị trí công tác đối với viên chức tại các đơn vị thuộc Trường..Quy định quản lý và sử dụng xe ô tô của Trường ĐHNT (Quyết định số 955/QĐ-ĐHNT ngày 04/8/2023); Quy chế Chi tiêu nội bộ (Quyết định số 845/QĐ-ĐHNT ngày 20/7/2023); Quy định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm Kế toán trưởng, phụ trách kế toán tại đơn vị trực thuộc Trường (Quyết định số 543/QĐ-ĐHNT ngày 15/5/2023); Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội của VC-NLĐ (Quyết định số 476/QĐ-ĐHNT ngày 25/4/2023);

Nhà trường không tổ chức các lớp phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022, nội dung này được lồng ghép vào trong các Hội nghị Đảng ủy, hội nghị Bí thư chi bộ, giao ban Trường đơn vị, chào cờ quý ... của Nhà trường.

13. Kết quả, đánh giá hoạt động của Ban Thanh tra Nhân dân

Ban Thanh tra nhân dân Trường ĐHNT nhiệm kỳ 2020-2022 được bầu tại Hội nghị VC-NLĐ năm học 2020-2021 gồm 05 thành viên (được công nhận theo Quyết định của Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở); Ban tiếp tục thực hiện nhiệm vụ giám sát theo quy định và phối hợp với các đơn vị có liên quan trong công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ (kiểm tra công tác đào tạo bồi dưỡng, kiểm tra công tác tài chính nội bộ ...).

Ban Thanh tra nhân dân thực hiện đúng chức năng giám sát, kiểm tra, kiến nghị, đề xuất ý kiến với lãnh đạo Nhà trường theo quy định, phối hợp với Phòng Thanh tra - Pháp chế trong việc triển khai các hoạt động thanh tra, kiểm tra nội bộ theo Kế hoạch số 927/KH-ĐHNT ngày 25/10/2023 về Thanh tra, kiểm tra năm học 2023-2024 trong Nhà trường.

Ban Chấp hành Công đoàn Trường, các bộ phận trực thuộc đóng vai trò quan trọng trong quá trình xây dựng, thực hiện các quy định thực hiện dân chủ trong hoạt động của Nhà trường.

II. Nội dung kiểm tra việc thực hiện các quy định, văn bản của Đảng và Ban cán sự đảng Bộ GD&ĐT giai đoạn 2021-2023

1. Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị khóa XI; Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương; Kết luận số 01-KL/TW

ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị; Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/2/2019 của Bộ Chính trị; Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI); Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư (khóa XII) về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên.

Đảng ủy, Ban Giám hiệu Nhà trường, luôn xác định việc thực hiện Quy chế dân chủ trong Trường ĐHTN là nhiệm vụ quan trọng gắn với xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở, do đó không ngừng đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền giáo dục nhận thức cho VC-NL và sinh viên về đường lối, chủ trương, chính sách và Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy chế, quy định của cấp có thẩm quyền và của Trường với các nội dung, hình thức phong phú phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn của Nhà trường.

Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở gắn việc với việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị; Đảng ủy, Ban Giám hiệu và từng đồng chí đảng viên luôn gương mẫu đi đầu trong việc thực hiện QCDC trong Trường, nghiêm túc trong việc thực hiện tự phê bình và phê bình; chỉ đạo việc thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, cũng như thực hiện có hiệu quả nhất những quy định của cấp trên theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, giám sát” trong tất cả các hoạt động của của Nhà trường; Thông qua các đoàn thể và Ban Thanh tra nhân dân để giám sát mọi hoạt động của Nhà trường, kết quả giám sát được lãnh đạo Nhà trường tiếp thu nghiêm túc. Tính dân chủ trong Nhà trường luôn được quan tâm đúng mực, tình hình Nhà trường luôn ổn định.

Để thực hiện tốt các văn bản nêu trên, Đảng ủy, Ban Giám hiệu Trường ĐHTN đã ban hành các văn bản để chỉ đạo triển khai, cụ thể:

- Kế hoạch liên tịch số 09-KHLT/ĐU ngày 12/4/2021 của Đảng ủy với Hiệu trưởng về công tác lý luận chính trị năm 2021;

- Nghị quyết số 04-NQ/ĐU, ngày 01/3/2021 về nâng cao chất lượng công tác dân vận, giai đoạn 2021-2025. Trên cơ sở này, hằng năm Trường đều xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện (Kế hoạch số 04-KH/ĐU, ngày 05/3/2021 về công tác dân vận năm 2021; Kế hoạch số 22-KH/ĐU, ngày 11/01/2022 về công tác dân vận năm 2022 và Kế hoạch số 37-KH/ĐU, ngày 15/02/2023 về công tác dân vận năm 2023)

- Kế hoạch số 15/KH-ĐU ngày 17/6/2021 thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2021;

- Kế hoạch liên tịch số 20-KHLT/ĐU ngày 31/12/2021 công tác tuyên truyền và giáo dục chính trị tư tưởng năm 2022;

- Kế hoạch liên tịch số 35-KHLT/ĐU ngày 15/02/2023 công tác tuyên giáo năm 2023;

- Kế hoạch số 02-KH/ĐU ngày 28/01/2021 thực hiện Chỉ thị số 05-CT-TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021;

- Kế hoạch số 18-KH/ĐU ngày 15/12/2021 thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

- Kế hoạch số 21-KH/ĐU ngày 11/01/2022 thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện chỉ thị số 05 “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022;

- Kế hoạch số 36-KH/ĐU ngày 15/02/2023 thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện chỉ thị số 05 “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và học tập, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2023;

2. Kết quả việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về “Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”; Nghị quyết số 516-NQ/BCSD, ngày 24/9/2019 của Ban cán sự đảng Bộ GD&ĐT về việc phân cấp xem xét, phê duyệt quy hoạch cán bộ của các cơ sở giáo dục đại học công lập trực thuộc Bộ GD&ĐT.

Việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về “Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”

Căn cứ các quy định hiện hành của Nhà nước và tình hình thực tiễn của Nhà trường, Nhà trường đã ban hành Chiến lược phát triển Trường ĐHNT đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045 (Nghị quyết số 1038/QĐ-ĐHNT ngày 06/10/2021), trong đó xác định mục tiêu chiến lược của Trường đến năm 2025, hoàn thiện bộ máy quản lý của Trường tinh gọn và hiệu quả, các đơn vị thuộc và trực thuộc hoạt động theo cơ chế tự chủ và trách nhiệm giải trình.

Để thực hiện mục tiêu Chiến lược trên, trong giai đoạn 2021-2023, Nhà trường đã điều chỉnh, sắp xếp cơ cấu tổ chức, bộ máy của Trường một cách hợp lý, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn của Nhà trường với 36 đơn vị thuộc và trực thuộc Trường, cụ thể quá trình triển khai thực hiện như sau:

- Ngày 27/11/2020 Hiệu trưởng đã ban hành Kế hoạch số 813/KH-ĐHNT về việc rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy các đơn vị của Trường ĐHNT, nhằm đánh giá toàn diện thực trạng cơ cấu tổ chức bộ máy của Nhà trường làm căn cứ để trình Hội đồng trường xem xét quyết định cơ cấu tổ chức bộ máy cấp đơn vị của Trường ĐHNT nhiệm kỳ 2020-2025.

- Trên cơ sở kết quả đánh giá và đề xuất phương án sắp xếp của các đơn vị, ngày 26/7/2021, Hiệu trưởng đã ban hành Quyết định số 728/QĐ-ĐHNT về việc thành lập Ban xây dựng Đề án điều chỉnh, sắp xếp cơ cấu tổ chức bộ máy cấp đơn vị tại Trường

ĐHNT, nhiệm kỳ 2020-2025, Ban xây dựng Đề án đã tiến hành rà soát, đánh giá, đề xuất phương án sắp xếp lại tổ chức bộ máy đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tiễn của Nhà trường. Dự thảo Đề án đã qua nhiều lần thảo luận, xin ý kiến của tập thể lãnh đạo Trường, thường trực Hội đồng trường.

- Ngày 31/12/2021, Hội đồng trường ban hành Nghị quyết số 1432/NQ-ĐHNT về tổ chức bộ máy đơn vị thuộc và trực thuộc Trường ĐHNT, nhiệm kỳ 2020-2025. Đề phù hợp với quy định của pháp luật và yêu cầu nhiệm vụ của Nhà trường, Hội đồng trường đã ban hành Nghị quyết số 22/NQ-ĐHNT ngày 28/4/2022 thành lập Văn phòng trường và Phòng Thanh tra - Pháp chế, 04 đơn vị cũng đã được đổi tên để phù hợp với chức năng nhiệm vụ trong tình hình mới nhằm đáp ứng nhu cầu quản lý và phát triển Nhà trường; 01 đơn vị được nâng cấp (từ Tổ Công nghệ thông tin lên Phòng Công nghệ thông tin). Đây được xem là sự thay đổi căn bản trong tổ chức bộ máy của Nhà trường để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đổi mới căn bản GD&ĐT, cũng như phù hợp với mô hình quản trị và yêu cầu tiến tới tự chủ Nhà trường.

- Đồng thời Nhà trường đã tiến hành rà soát toàn bộ chức năng nhiệm vụ của cấp đơn vị để điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ đảm bảo hoạt động hiệu lực, hiệu quả, không bị trùng lặp, chồng chéo (Nghị quyết số 20/NQ-ĐHNT ngày 27/4/2023 của hội đồng trường quy định chức năng của đơn vị thuộc, trực thuộc Trường ĐHNT; Quyết định số 500/QĐ-ĐHNT ngày 29/4/2023 của Hiệu trưởng quy định nhiệm vụ, quyền hạn của các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường ĐHNT).

- Ngoài ra, Hiệu trưởng đã ban hành Quyết định số 761/QĐ-ĐHNT ngày 07/7/2023 về việc phê duyệt cơ cấu bộ môn, tổ, xưởng, trại và nhân sự tại các bộ môn, tổ, xưởng, trại của các đơn vị thuộc Trường ĐHNT. Kết quả sau khi sắp xếp lại đã giảm 5 bộ môn và 01 tổ; điều chuyển giảng viên sau khi sắp xếp bộ môn đảm bảo phù hợp chuyên môn; thực hiện chỉ định Trường bộ môn theo đúng quy định.

Trong giai đoạn 2024-2025, Nhà trường sẽ tiếp tục rà soát chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức bộ máy các đơn vị thuộc, trực thuộc Trường, đảm bảo tổ chức hoạt động hiệu lực, hiệu quả đúng nghị định số 120/2020/NĐ-CP.

3. Việc thực hiện Công văn số 419-CV/BCSD, ngày 05/8/2019 của Ban cán sự đảng Bộ GD&ĐT về việc thực hiện Kết luận số 48-KL/TW, ngày 26/4/2019 của Ban Bí thư Trung ương về kết quả tự kiểm tra, rà soát thực hiện công tác cán bộ theo Thông báo kết luận số 43-TB/TW, ngày 28/12/2017 của Bộ Chính trị

Tháng 5 năm 2018, Nhà trường có thực hiện báo cáo Bộ GD&ĐT về việc tự kiểm tra, rà soát công tác cán bộ (theo Công văn số 101/BGDĐT-TCCB ngày 21/5/2018 của Bộ GD&ĐT). Tuy nhiên, năm 2019 Nhà trường không nhận được Công văn số 419-CV/BCSD của ban cán sự Đảng nên không biết để triển khai báo cáo (đã kiểm tra sổ ghi văn bản đến và sổ ghi văn bản mật).

4. Việc thực hiện Quy định số 41-QĐ/TW, ngày 03/11/2021 của Bộ Chính trị về việc miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ; Quy định số 58-QĐ/TW, ngày 8/2/2022 của Bộ Chính trị “Một số vấn đề bảo vệ chính trị nội bộ Đảng” và Quy định số 80-QĐ/TW, ngày 18/8/2022 của Bộ Chính trị về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu

cán bộ ứng cử

Việc từ chức, miễn nhiệm đối với cán bộ, Nhà trường thực hiện theo đúng Quy định số 41-QĐ/TW, ngày 03/11/2021, Quy định số 80-QĐ/TW, ngày 18/8/2022 và Quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ, thôi giữ chức vụ, miễn nhiệm viên chức giữ chức vụ quản lý là Trưởng đơn vị, Phó trưởng đơn vị thuộc và trực thuộc Trường ĐHNT, ban hành kèm theo Quyết định số 779/QĐ-ĐHNT ngày 25/8/2021 đã được sửa đổi bổ sung bởi Quyết định số 35/QĐ-ĐHNT ngày 17/01/2022 (văn bản đính kèm, gồm QĐ sửa đổi và dự thảo VBHN Quy chế bổ nhiệm sau khi sửa đổi). Trong giai đoạn 2021-2023, Nhà trường không có trường hợp viên chức quản lý nào bị xem xét miễn nhiệm, đã triển khai quy trình xem xét thôi giữ chức vụ quản lý vì lý do cá nhân đối với 3 viên chức quản lý theo đúng quy định.

Việc thực hiện Quy định số 58-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị “Một số vấn đề bảo vệ chính trị nội bộ Đảng” và Hướng dẫn số 01-HD/BTCTW, ngày 05/8/2022 của Ban Tổ chức Trung ương hướng dẫn thực hiện Quy định số 58-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị quy định một số vấn đề bảo vệ chính trị nội bộ Đảng. Đảng ủy đã chủ động đã chủ động, kịp thời chuyển Quy định và Hướng dẫn của Trung ương về công tác bảo vệ chính trị nội bộ chuyển đến các đồng chí Bí thư chi bộ để phổ biến, quán triệt tại Hội nghị chi bộ thường kỳ. Việc thẩm tra, xác minh, kết luận về tiêu chuẩn chính trị cán bộ, đảng viên luôn đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định, hướng dẫn của Trung ương và được tiến hành thận trọng, khách quan. Trong công tác quy hoạch và bổ nhiệm cán bộ Đảng ủy, Ban Giám hiệu Nhà trường nghiêm túc thực hiện đúng theo quy định, trước khi phê duyệt quy hoạch và bổ nhiệm cán bộ, Đảng ủy Nhà trường đều ban hành kết luận về tiêu chuẩn chính trị. Tất cả cán bộ được bổ nhiệm cũng như cán bộ thuộc diện quy hoạch đều đáp ứng đầy đủ tiêu chuẩn chính trị, không có vi phạm tiêu chuẩn chính trị.

5. Hướng dẫn số 22-HD/BCSD, ngày 10/5/2022 của Ban cán sự đảng Bộ GD&ĐT hướng dẫn về công tác quy hoạch cán bộ của các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ GD&ĐT; Công văn số 76-CV/BCSD, ngày 16/6/2022 của Ban cán sự đảng Bộ GD&ĐT về việc rà soát, bổ sung quy hoạch theo Hướng dẫn số 22-HD/BCSD, ngày 10/5/2022 của Ban cán sự đảng Bộ GD&ĐT; Nghị quyết số 516-NQ/BCSD, ngày 24/9/2019 của Ban cán sự đảng Bộ GD&ĐT về việc phân cấp xem xét, phê duyệt quy hoạch cán bộ của các cơ sở giáo dục đại học công lập trực thuộc Bộ GD&ĐT

Việc thực hiện Hướng dẫn số 22-HD/BCSD, ngày 10/5/2022 của Ban cán sự đảng Bộ GD&ĐT hướng dẫn về công tác quy hoạch cán bộ của các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ GD&ĐT; Công văn số 76-CV/BCSD, ngày 16/6/2022 của Ban cán sự đảng Bộ GD&ĐT về việc rà soát, bổ sung quy hoạch theo Hướng dẫn số 22-HD/BCSD, ngày 10/5/2022 của Ban cán sự đảng Bộ GD&ĐT.

Trên cơ sở Quy định số 50-QĐ/TW ngày 27/12/2021 của Bộ Chính trị về công tác quy hoạch cán bộ; Hướng dẫn số của 22-HD/BCSD, ngày 10/5/2022 của Ban cán sự đảng Bộ GD&ĐT về công tác quy hoạch cán bộ của các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ GD&ĐT, Nhà trường đã triển khai công tác quy hoạch viên chức quản lý của Trường, cụ thể:

Năm 2022, Nhà trường đã ban hành kế hoạch liên tịch số 624-/KHLT-ĐHNT, ngày 09/8/2022 của Tập thể lãnh đạo trường về xây dựng quy hoạch cán bộ quản lý cấp Trường nhiệm kỳ 2020-2025 và xây dựng quy hoạch cán bộ quản lý các cấp của Trường nhiệm kỳ 2025-2030. Trong quá trình triển khai thực hiện đã bán sát quy định và Hướng dẫn và Công văn số 76-CV/BCSD, ngày 16/6/2022 của Ban cán sự đảng Bộ GD&ĐT. Đối với quy hoạch chức danh lãnh đạo quản lý cấp trường nhiệm kỳ 2020-2025 và nhiệm kỳ 2025-2030 Đảng ủy đã có Tờ trình số 18-TTr/ĐU ngày 31/8/2022 đề nghị phê duyệt quy hoạch cán bộ gửi Ban cán sự Đảng Bộ; theo phân cấp quản lý cán bộ Đảng ủy Nhà trường đã ban hành Quyết định số 205-QĐ/ĐU, ngày 21/10/2022 về phê duyệt quy hoạch cán bộ quản lý các cấp của Trường ĐHTN nhiệm kỳ 2025-2030.

Năm 2023, Đảng ủy đã ban hành Kế hoạch rà soát bổ sung quy hoạch Ban Chấp hành Đảng bộ Trường nhiệm kỳ 2020-2025, nhiệm kỳ 2025-2030 và rà soát, bổ sung quy hoạch viên chức quản lý các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và 2025-2030 (Kế hoạch số 41-KH/ĐU ngày 13/3/2023 của Đảng ủy), qua rà soát đã triển khai quy trình giới thiệu bổ sung và Ban Thường vụ Đảng ủy đã có quyết định phê duyệt bổ sung quy hoạch Ban Chấp hành Đảng ủy nhiệm kỳ 2025-2030 đối với 02 đồng chí, đưa ra khỏi quy hoạch 27 viên chức không đủ điều kiện tiêu chuẩn theo quy định. Về rà soát, bổ sung quy hoạch viên chức quản lý các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và 2025-2030 đang triển khai theo kế hoạch: các chi bộ đang hoàn thiện gửi hồ sơ về Văn phòng Đảng ủy để tổng hợp kết quả báo cáo Tập thể lãnh đạo trường (Kế hoạch số 47-KH/ĐU ngày 02/10/2023 của Đảng ủy).

6. Việc thực hiện Công văn số 135-CV/BCSD, ngày 16/9/2022 của Ban cán sự đảng Bộ GD&ĐT về việc thực hiện Quy định số 80-QĐ/TW, ngày 18/8/2022 của Bộ Chính trị.

Thực hiện Công văn 135-CV/BCSD ngày 16/9/2022 của Ban Cán sự Đảng Bộ GD&ĐT, Hiệu trưởng đã báo cáo Đảng ủy, Hội đồng trường về việc triển khai áp dụng Quy định số 80-QĐ/TW vào quy trình bổ nhiệm viên chức quản lý (Báo cáo số 788/BC-ĐHTN ngày 30/9/2022). Đồng thời, Nhà trường cũng đã tiến hành sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ, thôi giữ chức vụ, miễn nhiệm viên chức giữ chức vụ quản lý là Trường đơn vị, Phó trưởng đơn vị thuộc và trực thuộc Trường ĐHTN, ban hành kèm theo Quyết định số 779/QĐ-ĐHTN ngày 25/8/2021 đã được sửa đổi bổ sung bởi Quyết định số 35/QĐ-ĐHTN ngày 17/01/2022 (văn bản đính kèm, gồm QĐ sửa đổi và dự thảo VBHN Quy chế bổ nhiệm sau khi sửa đổi). Dự thảo đã gửi xin ý kiến toàn thể VC- NLD, sau khi tiếp thu các ý kiến góp ý đến nay đã hoàn thiện dự thảo và đang làm thủ tục ban hành.

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT (để b/c);
- Đảng ủy, Hội đồng trường;
- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị: TCNS, VPĐU, VPCĐ;
- Lưu: VT, TTPC.

